opposes. Le systeme de culture en couloir avec sa courbe de pente positive peut

devenir interessant si des mesures sent prises pour reduire le coat d'achat des plants

de leucaena et de gliricidia. II serait alors utile de faire une analyse de risque pour

apprecier la sensibilite des indicateurs de rentabilite entre les systemes avec et sans

culture en couloir. Les tableaux 5.12, 5.13, 5.14 presentent respectivement les

analyses de sensibilites sur la V.A.N, le T.R.I et le R.A.N.I.

187

CODESRIA
 - B

IB
LIO

THEQUE

~-----------------·----------------------

0

V
A -100000

I

N'

f -200000

C

f -300000
a
I
h -400000
a

Figure 21: VAN avec et sans couloirs

Sais ferralitiques moyens, Zouzouvou

-500000 ~---------- --
0 2 4 6 8 10

. Horizons temporels (annees)

Source : nos propres estimations, 1994.

Pratiques agricoles

-t, avec couloirs a
leucaena, gliricidia

--
• sans couloirs a

leucaena, gliricidia

1 88

CODESRIA
 - B

IB
LIO

THEQUE

Tableau 5.12 : La valeur actuelle nette (V.A.N) des marges de revenu additionnel entre
le systeme de cultures en couloir et le systeme traditionnel sur un horizon temporel de
10 ans.

Taux d'actualisation (%)

12 35 44 67 107 170

V.A.N en situation de O* 0 0 0 0 0
reference (fcfa I ha)

Analyse de sensibilite V.A.N en fcfa I ha

variable I variation(s)

Prix du + 50% O* 0 0 0 0 0 ma"is

coat de + 100% O* 0 0 0 0 0 l'engrais

coat
- 75 % 2* 0 0 0 0 0 d'option

,.:,c;'

+ 100 % O* 0 0 0 0 0

revenu
+400% 2* 0 0 0 0 0

d'option

coat du -100% O* 0 0 0 0 0 travail

+ 100 % O* 0 0 0 0 0

Horizon 20 ans O* 0 0 0 0 0
temporel

Source: nos propres estimations, 1993. * =valeurs financieres et
economiques; 1 = (0 :; VAN < 25000); 2=(25000:; VAN< 200000); 3 = (200000
:; VAN< 400000); 4 = (VAN t 400000); o = negatif;
Chiffre en gras = indique les seuils critiques (en dessous desquels la decision d'investir
change) par rapport au taux d'actualisation dans la situation de reference et !'analyse
de sensibilite.

Le tableau 5.12 montre des V.A.N negatives qui indiquent que le systeme de

culture en couloir n'est pas rentable au taux de 12 %. L'analyse de sensibilite indique

qu' une reduction de 75 % du coat d'option permet d'obtenir des V.A.N largement

positives au taux d'actualisation de 12 % et a peine positives au taux de 35 %. Le

tableau 5.13 montre un T.R.I egal a 36 % et le tableau 5.14 un R.A.N.I entre 3 et